
Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-ΡΗ5 

 

 - 1 - 

                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 

Συνεδρίαση 29η 
Απόφαση υπ’ αριθµ. 725/2011 

 
Στην Αθήνα, σήµερα στις 04/08/2011,  ηµέρα ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 11:00, στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 02/08/2011.  

Θέµα 26ο  

1. Έγκριση αποτελέσµατος διαγωνισµού για την ανάδειξη µειοδότη του έργου: «Αποχέτευση όµβριων 
της Ε.Ο.40 Παιανίας – Σπάτων – Λούτσας στην είσοδο των Σπάτων», συνολικής δαπάνης  
151.000,00€ ( µε αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) 
2. Εξουσιοδότηση της ∆ΤΕ Ανατολικής Αττικής για τη συνέχιση της διαδικασίας µέχρι την υπογραφή 
της σύµβασης 
 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Μπάστας Κωνσταντίνος 

• Βουδούρης Παναγιώτης 

• Βασιλάκης Μιχαήλ 
Τα αναπληρωµατικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής: 

• Τσιρίδης Γεώργιος 

• Πολυζωγόπουλος Ανδρέας 

• Καραθάνος Χαράλαµπος 

• Μπαλού Αλεξάνδρα 
Απόντες: 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

• Κανελλάκης Κωνσταντίνος 

• Μαριδάκης Στυλιανός  

• Σπυρίδων Σπυρίδων 

• Κουρούσης Χρήστος 

• Γεωργιάδης Σπυρίδων-Άδωνις 

• Ζαφειρίου Ελένη 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα, δίνει τον λόγο στον 
κ. Λαούτατζη, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 



Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-ΡΗ5 

 

 - 2 - 

2. Το Π.∆. 145/27.12.2010 (ΦΕΚ 238 Α΄), «Οργανισµός της Περιφέρειας Αττικής». 
3. Την 2/02.01.2011 απόφαση Περιφερειακού Συµβουλίου Περιφέρειας Αττικής, µε την οποία έγινε 
εκλογή των µελών της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής.  
4. Την Εγκύκλιο 6 (2067/14.01.2011) του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής 
∆ιακυβέρνησης. 
5. Τις ισχύουσες διατάξεις κατασκευής δηµοσίων Έργων του Ν. 3669/2008 (Κ∆Ε) «Κύρωση της 
κωδικοποίησης της Νοµοθεσίας Κατασκευής ∆ηµοσίων Έργων» . 
6. Την εγκύκλιο 17/10 (αρ. πρωτ. ∆17γ/9/154/ΦΝ437/21-9-10)  της ∆/νσης Νοµοθετικού Συντονισµού 
& Κωδικοποίησης (∆17) του Υπουργείου Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων. 
7. Τη χρηµατοδότηση του έργου από Πιστώσεις της Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 977505005 ποσού 
78.519,96). 
8.  Την µε αρ.πρωτ. ΤΥ 8695/26-10-2010 απόφαση της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ανατολικής Αττικής(Ν.Α.Α.Α.) µε την οποία εγκρίθηκαν η µελέτη και τα 
τεύχη δηµοπράτησης του έργου πλην της διακήρυξης. 
9.  Την αρ.  200/2010 απόφαση 4ης Νοµαρχιακής Επιτροπής της  Ν.Α.Α.Α. µε την οποία εγκρίθηκε η 
διακήρυξη του διαγωνισµού. 
10.  Την αρ.    40/2010 απόφαση 4ης Νοµαρχιακής Επιτροπής της Ν.Α.Α.Α. µε βάση την οποία 
συγκροτήθηκε η επιτροπή διεξαγωγής του διαγωνισµού του έργου. 
11. Το διαγωνισµό του έργου του θέµατος που διενεργήθηκε στις 07  ∆εκεµβρίου 2010. 
 
και επειδή 
Α) Την 07η ∆εκεµβρίου 2010 διενεργήθηκε ο διαγωνισµός για την ανάδειξη αναδόχου του έργου του 
θέµατος. 
Οι διαγωνιζόµενοι προσήλθαν µε την σειρά που φαίνεται στο συνηµµένο πίνακα (ΠΙΝΑΚΑΣ 
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ) και παρέδωσαν στην επιτροπή τα δικαιολογητικά τα οποία προβλέπονται από 
την ∆ιακήρυξη ∆ηµοπρασίας του υπόψη Έργου για τη συµµετοχή τους στο διαγωνισµό. 
Η επιτροπή για κάθε φάκελο προσφοράς που κατατέθηκε ενώπιόν της, κατέγραψε (µε βάση το 
επιδεικνυόµενο σχετικό έγγραφο) τα στοιχεία του προσώπου που τον υπέβαλε (ονοµατεπώνυµο και 
αριθµό ταυτότητας ή συναφούς εγγράφου) τον αρίθµησε κατά σειρά παραδόσεως και τον µονόγραψε 
και καταχώρησε στο πρακτικό περιληπτικά την επωνυµία της Εργοληπτικής Επιχείρησης και κήρυξε 
τη λήξη της παραλαβής, σύµφωνα µε  το άρθρο 22 του Ν. 3669/08 (Κ∆Ε.). Ο πρόεδρος του 
διαγωνισµού επικοινώνησε µε την Υπηρεσία πρωτοκόλλου και διαπίστωσε ότι δεν αφίχθησαν 
ταχυδροµικώς προσφορές κατά την παρ. 4.1 της διακήρυξης, για την ∆ηµοπρασία του υπόψη έργου. 

Για το σύνολο των φακέλων προσφοράς που κατατέθηκαν στον διαγωνισµό, η Επιτροπή µονόγραψε 
και κατέγραψε τα υποβληθέντα δικαιολογητικά συµµετοχής, έλεγξε την πρωτότυπη βεβαίωση 
εγγραφής στο Μ.Ε.Ε.Π. (και την επέστρεψε). Στην συνέχεια αποσφράγισε τις  

οικονοµικές προσφορές, τις µονόγραψε και ανακοίνωσε τα επιµέρους στοιχεία τους για κάθε 
διαγωνιζόµενο.  

Καταχώρησε επίσης όλες τις υποβληθείσες οικονοµικές προσφορές (µετά από λογιστικό έλεγχο και 
τις τυχόν αναγκαίες διορθώσεις) σε πίνακα κατά σειρά µειοδοσίας ο οποίος  συνοδεύει το πρακτικό  
(ΠΙΝΑΚΑΣ 3). 

 

 

Η Επιτροπή, ξεκινώντας από τον πρώτο µειοδότη και ακολουθώντας την σειρά µειοδοσίας, 
διαπίστωσε, α) αν το πρόσωπο που κατέθεσε την προσφορά της επιχείρησης στο συγκεκριµένο 
διαγωνισµό έχει το σχετικό δικαίωµα σύµφωνα µε την παρ. 4.1 της ∆ιακήρυξης, β) την έγκυρη 
συµµετοχή των διαγωνιζοµένων, γ) το δικαίωµα συµµετοχής τους στο διαγωνισµό (σύµφωνα µε το 
άρθρο 21 της ∆ιακήρυξης) και δ) την εκπλήρωση των όρων του άρθρου 22 της ∆ιακήρυξης, µε βάση 
τα δικαιολογητικά και το περιεχόµενο του φακέλου, σύµφωνα µε τα άρθρα 23 και 24 της ∆ιακήρυξης. 
Έλεγξε επίσης για κάθε διαγωνιζόµενο, το παραδεκτό της οικονοµικής του προσφοράς, κατά την ίδια 
σειρά, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 3669/2008 (Κ∆Ε) για το εφαρµοζόµενο σύστηµα υποβολής 
προσφορών, και σύµφωνα µε την ∆ιακήρυξη (άρθρο  24.2 ). 



Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-ΡΗ5 

 

 - 3 - 

Στα πλαίσια αυτής της διαδικασίας, ελέγχθηκε η πληρότητα υπογραφών-µονογραφών (κατά 
τα ειδικότερα αναφερόµενα στο άρθρο 22 παρ. 6-8 του Ν. 3669/08 (Κ∆Ε)) στο Έντυπο Οικονοµικής 
Προσφοράς των διαγωνιζοµένων και παρακρατήθηκαν τα µηχανόσηµα του άρθρου 24.1 παρ. 6 της 
∆ιακήρυξης, τα οποία ο πρόεδρος διέγραψε. Ελέγχθηκε κατόπιν, κατά το άρθρο 24.2 της ∆ιακήρυξης, 
η ορθότητα συµπλήρωσης του Εντύπου Οικονοµικής προσφοράς των διαγωνιζοµένων και  η 
αριθµητική και η ολόγραφη αναγραφή των επί µέρους  ποσοστών έκπτωσης. 

 
Επίσης, η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού µερίµνησε για την εφαρµογή της Εγκυκλίου 17/10 

(αρ.πρωτ.∆17γ/9/154/ΦΝ437/21-9-10) της ∆/νσης Νοµοθετικού Συντονισµού & Κωδικοποίησης (∆17) 
του Υπουργείου Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων, που αφορά στον έλεγχο εγκυρότητας των 
εγγυητικών επιστολών συµµετοχής των διαγωνιζοµένων, µε την αποστολή του µε αρ.πρωτ. ΤΥ 
9902/07-12-2010 εγγράφου προς: ΕΤΑΑ(κεντρικό Αθήνας), β) του υπ αρίθ. 9903/07-12-2010 
εγγράφου προς Attika Bank και αφού έλαβε υπόψη: 
- Την µε αρ.πρωτ. 3412/19-01-2011 απάντηση του ΕΤΑΑ(κεντρικό Αθήνας). 
- Την από 07-12-2010  απάντηση της Τράπεζας Attika Bank  
ολοκλήρωσε τον έλεγχο των ∆ικαιολογητικών σύµφωνα µε την ∆ιακήρυξη και διαπίστωσε τα εξής: 
 
1. Η προσφορά του Ε∆Ε ΚΟΝΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 48,00 %,  γίνεται 

δεκτή. 
2.  Η προσφορά του Ε∆Ε ΠΕΤΡΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 46,00 %,  γίνεται 

δεκτή. 
3. Η προσφορά του Ε∆Ε ΨΑΡΟΥ∆ΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 43,00%,  

γίνεται δεκτή. 
4. Η προσφορά του Ε∆Ε ΓΡΑΙΚΟΥΣΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 42,00%,  

γίνεται δεκτή. 
5. Η προσφορά του Ε∆Ε ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 42,00%,  

γίνεται δεκτή. 
6. Η προσφορά του Ε∆Ε ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 41,00%,  

γίνεται δεκτή. 
7. Η προσφορά του Ε∆Ε ΝΤΟΒΙΝΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 39,00%,  

γίνεται δεκτή. 
8. Η προσφορά του Ε∆Ε ΠΑΠΑ∆ΑΚΗ ΠΕΤΡΟΥ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 33,00%,  γίνεται 

δεκτή. 
9. Η προσφορά του Ε∆Ε ΛΕΒΕΝΤΑΚΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ, µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 20,00%,  

γίνεται δεκτή. 
10. Ο Ε∆Ε ΚΟΚΟΣΑΛΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, απέσυρε την προσφορά του. 
 
Η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού συνέταξε το  Πρακτικό ∆ηµοπρασίας σύµφωνα µε το οποίο προσωρινός 
µειοδότης του έργου «Αποχέτευση όµβριων της Ε.Ο.40 Παιανία – Σπάτων – Λούτσας στην 
είσοδο των Σπάτων», συνολικής δαπάνης  151.000,00€ ( µε αναθεώρηση και Φ.Π.Α.)   είναι ο Ε∆Ε 
Κόντος Ιωάννης µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 48,00% . 
Με την αρ.πρωτ. ΤΕ 208 / 26-01-2011 έγγραφο, γνωστοποιήθηκε στους διαγωνιζόµενους η 
ανάρτηση του πρακτικού του διαγωνισµού του έργου του θέµατος.  
Παρήλθε το προβλεπόµενο διάστηµα των πέντε ηµερών χωρίς να υποβληθούν ενστάσεις κατά του 
πρακτικού της δηµοπρασίας. 
Η προσκοµισθείσα από τον προσωρινό µειοδότη  ΚΟΝΤΟ ΙΩΑΝΝΗ  εγγυητική επιστολή µε αρ. 
1526743 / 02-12-2010 Ε.Τ.Α.Α., σύµφωνα µε την αρ.πρωτ. 3412/19-01-2011 απάντηση ΕΤΑΑ είναι 
έγκυρη. 
Η οικονοµική προσφορά του  Ε∆Ε ΚΟΝΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 48,00% 
ικανοποιεί τους όρους της διαδικασίας ανάδειξης αναδόχου κατασκευής δηµοσίου  έργου σύµφωνα 
µε τον Ν.3669/08  και είναι συµφέρουσα για το ελληνικό ∆ηµόσιο.  
 
Β) Το έργο κρίνεται απαραίτητο δεδοµένου ότι στο τµήµα της οδού Παιανίας -  Σπάτων από τη χ.θ. 
3+750 έως τη χ.θ. 4+065 ο ∆ήµος Σπάτων προωθεί την άµεση ένταξη της περιοχής στο σχέδιο 
πόλης. Αποτέλεσµα αυτού είναι ότι θα τοποθετηθούν κρασπεδόρειθρα που θα εγκιβωτίσουν τα νερά 
της νεοκατασκευαζόµενης οδού Παιανίας - Σπατων που είναι ενταγµένη και χρηµατοδοτείται από το 
πρόγραµµα ΕΣΠΑ. Κρίνεται λοιπόν απαραίτητο και επιτακτικό άµεσα να προηγηθεί το έργο 



Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-ΡΗ5 

 

 - 4 - 

επέκτασης του αγωγού οµβρίων πριν την ολοκλήρωση των ασφαλτικών εργασιών. Επίσης λόγω της 
γεωµορφολογίας του εδάφους η περιοχή παρουσιάζει πληµµυρικά φαινόµενα . Η δε συγκέντρωση 
οµβρίων στο καταστρωµα της οδού εγκυµονεί κινδύνους τροχαίων ατυχηµάτων καθώς και φθορές σε 
παρακείµενες ιδιοκτησίες.   
  
                                  

Ε ι σ η γ ο ύ µ α σ τ ε 

 

1.  Την έγκριση του πρακτικού της επιτροπής διεξαγωγής του υπόψη διαγωνισµού.  
2. Την κατακύρωση του διαγωνισµού για το έργο: «Αποχέτευση όµβριων της Ε.Ο.40 Παιανία – 
Σπάτων – Λούτσας στην είσοδο των Σπάτων», συνολικής δαπάνης  151.000,00€ ( µε αναθεώρηση 
και Φ.Π.Α.) στον Ε∆Ε   ΚΟΝΤΟ ΙΩΑΝΝΗ  µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 48,00% που αντιστοιχεί σε 
οικονοµική προσφορά 78.519,95€ (µε ΦΠΑ 23%) που αναλύεται ως εξής: 
 

Άθροισµα δαπάνης εργασιών κατά την προσφορά (Σπ): 46.239,64€ 

Γ.Ε & Ο.Ε. 18%   Χ  (Σπ): 8.323,13 € 

Συνολική ∆απάνη µε ΓΕ& ΟΕ  ( Σ.∆.Ε.): 54.562,77 €   

Απρόβλεπτα  15%  Χ (Σ.∆.Ε.):   8.184,41 € 

Σύνολο (Π1): 62.747,18 € 

Αναθεώρηση: 1.090,18 €  

Σύνολο (Π2): 63.837,36 € 

Φ.Π.Α.    (23%):   14.682,59 € 

Συνολική ∆απάνη (µε Φ.Π.Α.) : 78.519,95 € 

 
 
Με 2ο προσωρινό µειοδότη τον Ε∆Ε ΠΕΤΡΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ , µε ποσοστό  µέσης έκπτωσης 46,00%  
και  
3ο προσωρινό µειοδότη τον Ε∆Ε ΨΑΡΟΥ∆ΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ µε ποσοστό µέσης έκπτωσης  43,00%.  
3. Να δοθεί εξουσιοδότηση στη ∆ΤΕ Ανατολικής Αττικής προκειµένου να συνεχιστεί η διαδικασία 
ανάδειξης αναδόχου του έργου του θέµατος µέχρι την υπογραφή της σύµβασης. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει  

 
1.  Την έγκριση του πρακτικού της επιτροπής διεξαγωγής του υπόψη διαγωνισµού του έργου: 
«Αποχέτευση όµβριων της Ε.Ο.40 Παιανίας – Σπάτων – Λούτσας στην είσοδο των Σπάτων», 
συνολικής δαπάνης  151.000,00€ (εκατόν πενήντα µία χιλιάδες ευρώ) ( µε αναθεώρηση και Φ.Π.Α.).  
2. Την κατακύρωση του διαγωνισµού για το έργο: «Αποχέτευση όµβριων της Ε.Ο.40 Παιανία – 
Σπάτων – Λούτσας στην είσοδο των Σπάτων», συνολικής δαπάνης  151.000,00€ (εκατόν πενήντα 
µία χιλιάδες ευρώ) ( µε αναθεώρηση και Φ.Π.Α.) στον Ε∆Ε   ΚΟΝΤΟ ΙΩΑΝΝΗ  µε ποσοστό µέσης 
έκπτωσης 48,00% που αντιστοιχεί σε οικονοµική προσφορά 78.519,95€ (εβδοµήντα οκτώ χιλιάδες 
πεντακόσια δέκα εννέα ευρώ και ενενήντα πέντε λεπτά) (µε ΦΠΑ 23%) που αναλύεται ως εξής: 
 

Άθροισµα δαπάνης εργασιών κατά την προσφορά (Σπ): 46.239,64€ 

Γ.Ε & Ο.Ε. 18%   Χ  (Σπ): 8.323,13 € 

Συνολική ∆απάνη µε ΓΕ& ΟΕ  ( Σ.∆.Ε.): 54.562,77 €   

Απρόβλεπτα  15%  Χ (Σ.∆.Ε.):   8.184,41 € 

Σύνολο (Π1): 62.747,18 € 



Α∆Α: 4ΑΜΒ7Λ7-ΡΗ5 

 

 - 5 - 

Αναθεώρηση: 1.090,18 €  

Σύνολο (Π2): 63.837,36 € 

Φ.Π.Α.    (23%):   14.682,59 € 

Συνολική ∆απάνη (µε Φ.Π.Α.) : 78.519,95 € 

 
 
Με 2ο προσωρινό µειοδότη τον Ε∆Ε ΠΕΤΡΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ , µε ποσοστό  µέσης έκπτωσης 46,00%  
και  
3ο προσωρινό µειοδότη τον Ε∆Ε ΨΑΡΟΥ∆ΑΚΗ ΜΙΧΑΗΛ µε ποσοστό µέσης έκπτωσης  43,00%.  
3. Να δοθεί εξουσιοδότηση στη ∆ΤΕ Ανατολικής Αττικής προκειµένου να συνεχιστεί η διαδικασία 
ανάδειξης αναδόχου του έργου του θέµατος µέχρι την υπογραφή της σύµβασης. 
 
 
 
     Η Πρόεδρος                                 Η Γραµµατέας  

                                                      
 
 
 
 
 
    Βασιλάκου Λιλίκα                      Τρουλάκη Άννα 

Τα Μέλη  
Μπάστας Κωνσταντίνος 
Βουδούρης Παναγιώτης 
Βασιλάκης Μιχαήλ 
Τσιρίδης Γεώργιος 
Πολυζογώπουλος Ανδρέας 
Καραθάνος Χαράλαµπος 
Μπαλού Αλεξάνδρα 

 


